
 

Materiál mL k průběhu praxí studentů 5. ročníku 
 
Náplň 6 měsíční praxe studentů: 

➢ 26 témat (na každý týden praxe jedno téma) – využití pro všechny lékárny bez rozdílu provozu 
➢ Příprava teorie + vypracování pracovních listů s jednotlivými otázkami k tématu 

 
Úkoly: 

• Ucelit témata + rámcový obsah s pomocí fakult  

• Kontaktovat fakultní nemocnice (zkontaktovat v každé lékárně vedoucího lékárníka nebo 
odborného zástupce a zkonzultovat jednotlivá témata – každé zařízené zpracuje 1 - 2 téma, 
respektive – daná témata zpracují sami studenti na praxi (sepíšou elektronicky teorii + příprava 3 - 
5 otázek – výsledkem je ucelený test, který prověřuje znalosti studentů, které získaly v průběhu 
praxe  

• Výsledek příprav: Oficiální materiál s logem mL, fakult, Komory, (a nemocnic); Aktualizace: 1x 
ročně 

 
Seznam nemocničních pracovišť (čísla za jménem zařízení určují témata, kterým by se dané spolupracující 
zařízení věnovalo v rámci přípravy a pravidelných ročních aktualizací materiálu pro pregraduální praxe) 

1. Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 11,18 
2. Fakultní nemocnice Brno 15,14 
3. Fakultní nemocnice Hradec Králové 2,7 
4. Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 12,25 
5. Fakultní nemocnice v Motole 4,8 
6. Fakultní nemocnice Olomouc 10,20 
7. Fakultní nemocnice Ostrava 3,24 
8. Fakultní nemocnice Plzeň 9,26 
9. Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 13,21 
10. Nemocnice Na Bulovce 16,23 
11. IKEM 5,19 
12. ÚVN 6,22 
13. Krajská zdravotní 1,17 

 
 

1. Práce lékárníka a právní odpovědnost; Členství v ČLnK a dalších organizacích; Kompetence 
v lékárně (práce ostatních pracovníků, kontrolní a výdejní činnost); Představení činností: od příjmu 
zboží po výdej a práci s lékárenským software; eRp 

2. Komunikace s pacientem při výdeji, Výdej Rx, Výdej OTC, Prodej doplňkového sortimentu; 
Komunikace s lékaři na odděleních a v ambulanci 

3. Zdravotnické prostředky (poukazy, hojení ran, inkontinence, ortézy, kompresní punčochy, obuv 
apod.) 

4. Řešení duplicit a lékových interakci, výpočty dávky, ředění sirupů 
5. Příprava: Kvalita surovin, opiáty, prekurzory, návykové látky; evidence látek; platná legislativa a 

doporučení pro individuální přípravu; vybavení laboratoria a práce s přístroji; cenotvorba a úhrady 
IPLP 

6. Klinika a dispenzační minima: Těhotná pacientka; (Rx + OTC + fyto + Homeopatika + DS) 
7. Klinika a dispenzační minima: Pediatricky pacient (Rx + OTC + fyto + Homeopatika + DS) 
8. Příprava: Perorální LF; čípky a globule 
9. Klinika a dispenzační minima: Gastroenterologie, Gynekologie, Urologie (Rx + OTC + fyto + 

Homeopatika + DS) 
10. Klinika a dispenzační minima: Diabetes; Neurologie (Rx + OTC + fyto + Homeopatika + DS) 
11. Příprava: Topické LF polotuhé a tekuté 
12. Klinika a dispenzační minima: Dermatovenerologie; Očkování (Rx + OTC + fyto + Homeopatika + 

dermokosmetika) 
13. Klinika a dispenzační minima: Kardiologie; ORL a dýchací trakt (Rx + OTC + fyto + Homeo + DS) 
14. Příprava cytostatik; Příprava s nebezpečnými látkami 
15. Klinika a dispenzační minima: Geriatrie; Onkologie (Rx + OTC + fyto + Homeopatika + DS)  
16. Klinika a dispenzační minima: Bolest; Infekční lékařství (Rx + OTC + fyto + Homeopatika + DS) 
17. Příprava očních kapek a sterilních lékových forem, příprava parenterálií 
18. Klinika a dispenzační minima: Veterinární pacient 
19. Konzultační činnost v lékárně 
20. Oddělení analytiky a mikrobiologie v lékárně 
21. Výzkumná činnost v lékárně a klinické studie 



 

22. Zásobovaní a distribuce; Výdej na žádanku; Oddělení HVLP 
23. Farmakoekonomika lékárny; Cenotvorba; Inventura 
24. Platná legislativa; Kontroly SÚKL 
25. Atestace a specializační vzdělávání; Vedoucí lékárník a odborný zástupce 
26. Specifika lékárenské péče v ČR: Nemocniční; Řetězcové; Soukromé; OOVL; Soustředěná příprava 

léčiv; Zásilkový výdej; (Prodejci vyhrazených léčiv) 
 
 

1. Práce lékárníka a právní odpovědnost; Členství v ČLnK a dalších organizacích; Kompetence 
v lékárně (práce ostatních pracovníků, kontrolní a výdejní činnost); Představení činností: od příjmu 
zboží po výdej a práci s lékárenským software; eRp KZCR 

2. Komunikace s pacientem při výdeji, Výdej Rx, Výdej OTC, Prodej doplňkového sortimentu; 
Komunikace s lékaři na odděleních a v ambulanci FNHK 

3. Zdravotnické prostředky (poukazy, hojení ran, inkontinence, ortézy, kompresní punčochy, obuv 
apod.) Ostrava 

4. Řešení duplicit a lékových interakci, výpočty dávky, ředění sirupů Motol 
5. Příprava: Kvalita surovin, opiáty, prekurzory, návykové látky; evidence látek; platná legislativa a 

doporučení pro individuální přípravu; vybavení laboratoria a práce s přístroji; cenotvorba a úhrady 
IPLP IKEM   

6. Klinika a dispenzační minima: Těhotná pacientka; (Rx + OTC + fyto + Homeopatika + DS) ÚVN 
7. Klinika a dispenzační minima: Pediatricky pacient (Rx + OTC + fyto + Homeopatika + DS) FNHK 
8. Příprava: Perorální LF; čípky a globule Motol 
9. Klinika a dispenzační minima: Gastroenterologie, Gynekologie, Urologie (Rx + OTC + fyto + 

Homeopatika + DS) Plzeň 
10. Klinika a dispenzační minima: Diabetes; Neurologie (Rx + OTC + fyto + Homeopatika + DS) FNOL 
11. Příprava: Topické LF polotuhé a tekuté FNUS 
12. Klinika a dispenzační minima: Dermatovenerologie; Proktologie (Rx + OTC + fyto + Homeopatika + 

dermokosmetika) FNKV 
13. Klinika a dispenzační minima: Kardiologie; ORL a dýchací trakt (Rx + OTC + fyto + Homeo + DS) 

VFN 
14. Příprava cytostatik Brno  
15. Klinika a dispenzační minima: Geriatrie; Onkologie (Rx + OTC + fyto + Homeopatika + DS) Brno 
16. Klinika a dispenzační minima: Bolest; Infekční lékařství (Rx + OTC + fyto + Homeopatika + DS) 

Bulovka 
17. Příprava očních kapek a sterilních lékových forem, příprava parenterálií KZCR 
18. Klinika a dispenzační minima: Veterinární pacient FNUS 
19. Konzultační činnost v lékárně IKEM 
20. Oddělení analytiky a mikrobiologie v nemocniční lékárně FNOL 
21. Výzkumná činnost v lékárně a klinické studie VFN  
22. Zásobovaní a distribuce; Výdej na žádanku; Oddělení HVLP ÚVN 
23. Farmakoekonomika lékárny; Cenotvorba; Inventura Bulovka  
24. Platná legislativa; Kontroly SÚKL Ostrava 
25. Atestace a specializační vzdělávání; Vedoucí lékárník a odborný zástupce FNKV  
26. Specifika lékárenské péče v ČR: Nemocniční; Řetězcové; Soukromé; OOVL; Soustředěná příprava 

léčiv; Zásilkový výdej; (Prodejci vyhrazených léčiv) Plzeň 
 

Otázky pro další diskuzi:  

• Kdo bude dozorovat samotnou praxi studenta? 

• Akreditace lékáren (mL považují akreditaci za nereálnou) 

• Příprava testovacího prostředí??? Fakulty? Komora? 

• Kontrola ze strany fakult? 
 
 


